
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PARCERIA Nº. 007/2017 – FCP
Processo: 2017/474942
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 17EMEN00780
Objeto: Projeto “Desenvolvendo a marujada na Cidade de 
Quatipuru-PA”.  Execução do projeto: 14 a 27/12/2017. No 
Barracão Pedro Barbosa de Amorim, localizado na Av. Cônego 
Siqueira Mendes, S/N, Centro, Quatipuru-PA. Conforme os 
termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17EMEN00780, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 335041, Ação: 231279.
Valor do Repasse: R$ 20.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 2.000,00
Valor Total da Parceria: R$ 22.000,00
Vigência: Data da publicação até 27/12/2017.
Data da Assinatura: 05/12/2017.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Organização da Sociedade Civil: Movimento Popular Unif cado 
de Belém – MPUB. CNPJ: 298.540.912-87. Endereço: Tv. 
Mauriti, 2340, Marco, Belém-PA, CEP: 66.093-180, Telefone: 
(91) 98926-1931. Seu Representante Legal, o Sr. Vladimir 
Mendes Gomes, RG: 2323735 SSP/PA.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 257993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 602/2017 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico datado em 
05/11/2017, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor, Benedito Tiago Marques Neto, matrícula funcional nº 
54197263/2, ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, no período de 05  à 10/11 
/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 257515
PORTARIA N° 627/2017 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico, do Hospital – 
HSM, de 05/12/2017.
R E S O L V E:
PRORROGAR até 18.12.2017 a Licença para Tratamento de 
Saúde do servidor WALDENOR MELQUIADES PIRES MARTINS, 
matrícula funcional nº 7003455/1, ocupante do cargo de 
Produtor Executivo, lotado na Coordenadoria de Operações da 
TV; inicialmente concedida pela portaria nº 611/2017, publicada 
no DOE nº 33.506, de 28/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 258061

PORTARIA N° 628/2017 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos dos Atestados Médico, de 
27/11/2017, em anexo;
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor; JOSÉ ELIAS PINTO DA SILVA, matrícula 

funcional nº 5890286/1, ocupante do cargo de Operador de 
Áudio, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no período 
de 27 a 30/11/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 258031

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 621/2017 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of.nº 213/2017 – GAB. de 
28/11/2017, constante no Processo nº 514655/2017 de 
29/11/2017, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR, LUCIANO PINTO CUNS, para exercer o cargo 
em Comissão de Assistente II, lotado na Coordenadoria de 
Jornalismo da TV, a partir de 04 de Dezembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 257534

PORTARIA  Nº 622/2017 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 50/2017 
de 04/12/2017 do Portal Cultura.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JULIANA FERNANDES DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Multimídia para Web, Matricula funcional 
nº 57234094/2 para substituir a servidora LARA THAIS DE 
SOUZA LAGES, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, matricula funcional nº 8000728/1 lotada na Gerência 
de Multimídia, que estará ausente de férias no período de 
04/12/2017 a 02/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 257905
PORTARIA Nº 620/2017 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 370/2017 
de 30/11/2017 da Diretoria Técnica, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADMIR MACIEL CORDOVIL, ocupante 
do cargo em comissão de  Assistente I, Matricula funcional 
nº 54196936/3, para substituir o servidor; PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor Técnico/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 54196946/2,  
que estará ausente de férias no período de 01 à 30/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 257552
ERRATA

PORTARIA Nº 579/2017  DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
Publicada no DOE; nº 33.493 de 08.11.2017
Onde se lê; 06 (seis) diárias
Lê-se: 06 e ½  (seis e meia) diárias
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Ordenador

Protocolo: 257627

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 623/2017 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 510368/2017 de 27/11/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; SILVANA 
HOLLES BEZERRA, ocupante do cargo de Bibliotecária, matrícula 
funcional nº 7003803/1 e CPF.; n° 166.134.572-72, no valor de 
R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 

e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 257912
PORTARIA Nº 626/2017 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
521756/2017, de 04/12/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 257925

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 625/2017  DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 521788/2017 de 04/12/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores abaixo 
discriminados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Cametá, no período de 06 a 08/12/2017, com o objetivo de 
realizarem serviços nos equipamentos de retransmissão da RTV 
da Funtelpa.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Tec.Est.Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 
3181855-1 e C.P.F.: 116.672.652-53.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 257935
PORTARIA Nº 624/2017  DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria de Técnica, constante no Processo nº 521815/2017 de 
04/12/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao Colaborador 
Eventual, ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Cametá, no 
período de 06 a 08/12/2017, com o objetivo de realizar serviços 
nos equipamentos de retransmissão da RTV da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 257944

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ERRATA
ERRATA AO PROTOCOLO Nº 238015

5º Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada Global nº 063/2015 
– SEDUC/M & B Engenharia Ltda Epp.
Onde se Lê:
Valor: RS 111.583,43
Leia-se:
Valor: RS 111.586,43
Publicado no DOE: 33480 em 17/10/2017

Protocolo: 257638


